veritatis cum Hume, St. Mill, Spencer etc. in quadam associatione idearum ex consuetudine orta, vel in quadam experientia interna facilitatis (Avenarius: Prinzip des kleinsten Kraftmaasses) sive utilitatis (Mach, Kaftan, Boltz: Naturbeherrschung) sive delectationis (Schubert-Soldern: Lusterzeugung, Unlustvermeidung) reponunt.<sup>1)</sup>

4<sup>o</sup> Denique Cartesius illud collocandum esse duxit in idea clara et distincta,<sup>2)</sup> quae tamen Dei veracitate inniteretur. Et haec fuit iam sententia Stoicorum criterium veritatis in clara et distincta perceptione (κατάληψις) ponentium.

### I. Criterium ultimum veritatis non est instinctus ille a Reidio constitutus.

*Prob. 1. Ex natura criterii ultimi:* nam instinctus ille ex subiectiva ortus necessitate a) non est *infallibilis*; posset enim esse necessitas mere subiectiva assentiendi errori ex perceptione falsa, e. g. cursus solis apparens, vel ex dispositione subiectiva e. g. in homine hallucinante, insano; b) non est *universalis*; est enim assensus nonnunquam liber, e. g. veritas solum in signo cognita; deinde instinctum illum vel sensum naturae existere et veracem esse debet probari ac proinde non est criterium ultimum; c) non est *obiectivus*; nam oritur ex solo subiecto, ac proinde non afficit obiectum; Reidius enim cum Idealistis censet, nos ideas nostras, non obiectum directe percipere.

2. *Ex conscientia:* Conscientia testatur, nos assentiri non propter subiectivam necessitatem solam, sed propter rei evidentiam in se perceptam. Quotiescunque enim prudenter assentimur, possumus semper rationem reddere obiectivam. (*Atqui hoc testimonium conscientiae fallere nequit; nam conscientia non solum refert actum, sed modum quoque, quo existit in nobis. Ergo . . .*

3. *Ex absurdis:* Scepticismus absurdus est. *Atqui* haec sententia ducit: a) ad scepticismum; nam scepticismus in eo est, ut neget veritatem obiective existere vel *in se* certo cognosci posse; b) destruit veram scientiam; nam scientia est cognitio rerum per *causas obiectivas*, non subiectivas. *Ergo* et sententia Reidii de criterio ultimo reicienda est.)

### II. Neque fides naturalis Iacobi admittenda est.

*Prob. 1. Ex natura criterii ultimi:* nam fides illa proficiscens ex affectione mere subiectiva: a) non est *infallibiliter* cum veritate

1) Cfr. Gutberlet, *Der Kampf um die Seele*, 1903<sup>2</sup>, I, 51; *Philos. Jhrb.* 1900, 216 sq.; *Erkenntnistheorie*, 1892<sup>2</sup>, p. 249 sq. 2) „Ideo iam videor pro regula generali posse statuere: illud omne esse verum, quod valde clare et distincte percipio.“ *Medit. III.*

coniuncta; affectio enim subiectiva est prorsus variabilis, ita ut alii Deum ut bonum patrem, alii ut tyrannum fingerent; alii hoc bonum, alii idem malum haberent, prout hic et nunc afficerentur; et praesertim in religione subiectivismus, mysticismus, immo fanaticismus facile oreretur; b) neque esset criterium *universale*; quia affectio ex se libera est et potest deponi vel vinci; (sunt autem veritates mentem prorsus necessitantes; deinde quia deberet aliunde probari illam affectionem existere et veracem esse; unde non esset ultimum criterium;) c) neque esset *obiectivum*, quia ex solo subiecto oritur, (quare non esset eadem pro omnibus norma obiectiva assentiendi. Argum. 2 et 3 ut supra.

4. *Ex falsa suppositione*: Tum Reid tum Iacobi eorumque discipuli supponunt nos non directe obiectum ipsum, sed ideas nostras percipere, unde criterium obiectivum invenire nequeunt. Immo Iacobi docet, *intellectum* (Verstand) ex se ad atheismum ducere, quia obiectum cognitionis nobis esset intrinsecum et principium causalitatis non valere nisi in rebus finitis; quin etiam ad *nihilismum* ducere, quia intelligendo obiectum in nobis gignentis illud quasi absorberemus et destruissemus; unde discordiam implacabilem inter fidem statuit et scientiam; veritates insensibiles de Deo, libertate, anima *rationis* intuitu percipi et fide quadam naturali retineri. *Atqui* ostendimus, nos primo et directe obiectum percipere. *Ergo* suppositio ac proinde sententia ipsa est falsa.

Qui autem cum neocriticistis censent voluntatem *semper* assensum certum imperare: a) confundunt actum intellectus cum voluntate; b) supponunt voluntatem aut ratione adduci ad imperandum assensum, aut non; si primum, illa ratio potius esset criterium veritatis; sin alterum, esset assensus irrationalis et caecus, qui repugnat naturae nostrae rationali. *Ergo*...

### III. Neque conscientia est ultimum veritatis criterium.

*Prob. 1. Ex natura criterii ultimi*: nam conscientia, licet sit conditio omnis cognitionis, a) non est criterium *universale*, quum non referat nisi facta eaque interna sc. actus nostros; (deinde supponit iam actum, quem refert, ac proinde ulterius requiritur criterium eiusdem veritatis;) b) neque est criterium *obiectivum*, quia non refert per se nisi actus, non vero obiectum actus qua tale afficit; unde refert cognitiones tum veras tum falsas, i. e. errores, nil de eis diiudicans.

2. *Ex absurdis*: Si conscientia esset criterium ultimum veritatis, omnia deberent esse vera, quorum habemus conscientiam ac proinde omnis homo cognoscendo fieret mensura et norma veritatis. *Atqui* hoc repugnat tum factis, quia saepe erramus, tum ipsi conscientiae, quae cognitionem nostram ab obiectis dependere et mensurari testatur. *Ergo* conscientia non est criterium ultimum veritatis.

3. *Ex testimonio conscientiae*: Conscientia testatur, veritatem obiectivam non a nobis dependere, sed nos a veritate; neque ideo quidquam verum esse, vel verum haberi, quia sic esse arbitramur, vel quia facilitatem vel delectationem vel utilitatem aliquam cognoscendo experimur — saepe enim contrarium accidit — sed quia res in se evidens est. *Ergo* neque conscientia neque experientia interna est criterium veritatis.)

### IV. Neque idea clara et distincta est criterium ultimum veritatis.

*Prob. 1. Ex falso supposito*: Cartesius veritatem ideae clarae et distinctae deducit ex Dei veracitate; Dei autem veracitatem ex idea Dei clara et distincta. *Ergo* statuit revera criterium ulterius<sup>1)</sup>, quam est idea clara et distincta, et incurrit petitionem principii, veritatem ideae clarae et distinctae ex Dei veracitate et hanc iterum ex veritate ideae clarae et distinctae Dei deducens.

2. *Ex natura criterii ultimi*: Idea clara et distincta a) non est semper criterium *infallibile*, quia possum claram et distinctam habere ideam rei falsae vel non existentis, e. g. centauri, cursus solis etc.; b) neque est *universale*, quia idea clara et distincta per se est factum internum singulare (et ex ideis per se non nisi iudicia analytica deduci possunt; deinde probandum est, ideam aliquam claram esse et distinctam et propter hoc veram esse;) c) neque est *obiectivum*, quia idea clara et distincta per se neque vera neque falsa est, nisi ad obiectum referatur. Si vero ad obiectum referenda est, eius veritas dependet a conformitate cum obiecto. *Ergo* ulterius criterium idque obiectivum requiritur.

3. *Ex absurdis*: Si idea clara et distincta esset criterium ultimum veritatis, subiectivismus et scepticismus inducerentur; omnes enim possunt affirmare, se habere claram et distinctam ideam aliquam rei. Sic ipse Cartesius putat, se clare et distincte non videre terram, coelum, sidera existere, se pedibus ambulare,  $2 \times 4 = 8$ ; putat, si Deus voluerit, circulum posse esse quadratum,  $2 \times 4 = 9$ . Et contra clare et distincte se putat videre, se esse substantiam, cuius tota natura et essentia sit cogitare, Deum existere etc. *Atqui* eiusmodi subiectivismus et scepticismus repugnat. *Ergo* idea clara et distincta, licet adsit et requiratur in omni cognitione certa ut conditio, non tamen est criterium ultimum veritatis.

*Obi. 1.* Criterium ultimum veritatis debet esse, ubi est formalis ratio assensus. *Atqui* haec formalis ratio est menti intrinseca. *Ergo* etiam criterium ultimum erit intrinsecum.